
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 14 - SISTEMA DELLA PORTUALITA'.

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/01/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 54

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 620 del 12/02/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE PER L'AVVISO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE COMPAGNIE AEREE PER L'ATTIVAZIONE DI NUOVI 
COLELGAMENTI AEREI DA/VERSO GLI AEROPORTI DELLA REGIONE CALABRIA 
APPROVATO CON DECRETO DIRIGENZIALE N.12024 DEL 31.10.2017 CODICE 
CIG_ZE220D728E LIQUIDAZIONE SERVIZI DI PUBBLICAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

• la Delibera di Giunta Regionale n.19 del 5.2.2015 “Approvazione della nuova macro – struttura  
della Giunta Regionale”;

• la Delibera di Giunta Regionale n.24 del 11.2.2015 “Nomina dirigenti reggenti per i dipartimenti  
della Giunta Regionale, nonchè dell'Avvocatura, della Stazione Unica Appaltante e dell'Audit”;

• la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.541  del  16.12.2015  “Approvazione  della  nuova  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale”;

• il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità n.231 
del 21.1.2016 “Adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16.2.2015 di approvazione della nuova  
struttura organizzativa della Giunta Regionale” ed i successivi Decreti dirigenziali di modifica n. 
4857 del 2.5.2016 e n. 7725 del 1.7.2016;

• l’articolazione organizzativa del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità discendente 
dagli atti organizzativi sopra richiamati ed in particolare le attribuzioni del Settore 16 “Sistema 
della  Portualità”,  nell’ambito  del  quale  è  ricompresa  l’Unità  organizzativa  “Servizi  aerei  e 
marittimi”;

• il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità n.7901 
del 5.7.2016 di conferimento dell’incarico di direzione del Settore “Sistema della Portualità”  al 
dott. ing. Marco Merante.

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.11 del 16.10.2017 di conferimento dell’incarico 
del Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità”.

VISTI

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., recante norme sul procedimento amministrativo;
• Il Decreto Legislativo n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, in particolare l’art.36 c.2 lettera 

a);
• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2/12/2016 pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale n.20 del  25.1.2017 che definisce gli  indirizzi  generali  inerenti  la  pubblicazione degli 
avvisi e dei bandi di gara;

PREMESSO CHE

• con Delibera di  Giunta Regionale n. 306 del 9.8.2016, la Giunta Regionale della Calabria ha 
istituito  una  misura  di  aiuti  (di  seguito  solo  misura)  in  conformità  al  punto  5.2.  “Aiuto  di  
avviamento  a  favore  di  compagnie  aeree” della  Comunicazione della  Commissione Europea 
(2014/C 99/03), recante gli Orientamenti sugli aiuti di Stato agli aeroporti e alle compagnie aeree; 

• in  data 26 Ottobre 2016 la misura è stata notificata alla Commissione Europea,  ai  fini  della 
verifica di compatibilità con la disciplina in materia di Aiuti di Stato;

• la Commissione Europea, con Decisione SA 46709 (C2017 1866 final) del 27.03.2017 (di seguito 
solo Decisione), ha dichiarato la misura compatibile con il mercato interno ai sensi dell’art. 107, 
paragrafo 3, lettera c) del Trattato di Funzionamento dell’Unione Europea;

• la  sopra  richiamata  Decisione ha  stabilito  che  la  misura  dovesse  essere  attuata  mediante 
l’indizione  di  un  Avviso  pubblico per  la  concessione  di  contributi  alle  compagnie  aeree  per  
l’attivazione di nuovi collegamenti aerei da/verso gli aeroporti della Regione Calabria (di seguito 
solo Avviso) da assoggettare alle forme di pubblicità ivi indicate; 

• con Decreto dirigenziale n.  12024 del  31.10.2017 è stato approvato  l’Avviso pubblico per  la 
concessione  di  contributi  alle  compagnie  aeree  per  l’attivazione  di  nuovi  collegamenti  aerei 
da/verso gli aeroporti della Regione Calabria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• le  somme  destinate  alla  copertura  finanziaria  dei servizi  amministrativi  correlati  all’Avviso 
Pubblico  che,  nella  competenza dell’esercizio  finanziario  2017 ammontano a  Euro 3.500,00, 
sono  allocate,  nell’ambito  del  bilancio  regionale,  sul  capitolo  U9100602102  -  Spese  per  la 
realizzazione  di  interventi  compresi  nell’Asse  7  –  Obiettivo  Specifico  7.2  –  Azione  7.2.2  
“Potenziare  infrastrutture  e  attrezzature  portuali,  interportuali  e  aeroportuali  di  interesse  
regionale”  –  Piano  di  Azione  e  Coesione  (PAC)  2014-2020  –  Servizi  amministrativi  -  
(Regolamento  (UE)  n.  1303/2013,  Delibere  CIPE  nn.  10/2015  e  7/2017  –  DGR n.  320  del  
25.7.2017).

CONSIDERATO CHE

• ai sensi della Decisione, è stato necessario procedere alla pubblicazione dell’Avviso in oggetto 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su 
n. 4 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione locale;

• che l’operatore economico a cui affidare il servizio per le pubblicazioni di cui al punto precedente, 
è  stato  individuato  mediante consultazione  con  n.5  (cinque)  operatori  tra  quelli  abilitati  alla 
raccolta e trasmissione delle inserzioni da pubblicare nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, presenti nell’elenco on-line del Poligrafico dello Stato;

• in esito alla suddetta consultazione è stata selezionata l’agenzia “LEXMEDIA S.R.L.” con sede in 
ROMA – Via F. Zambonini, 26 C.F/P.IVA 09147251004, giusto preventivo di spesa n. 5881 del 
13.10.2017, per una spesa presunta per il servizio in argomento pari a € 3.224,91;

• con  riguardo  all’affidamento  in  argomento,  si  è  provveduto  all’acquisizione  del  codice 
identificativo di gara smart CIG: ZE220D728E;

• con  Decreto  n.13288  del  29.11.2017  è  stato  affidato  il  servizio  di  pubblicazione  dell’Avviso 
all’agenzia “LEXMEDIA s.r.l.” e assunto l’impegno di spesa n.7699 del 20.11.2017, per l’importo 
pari a € 3.500,00 sul capitolo U9100602102 del bilancio regionale 2017.

VISTO CHE 

• in data 20.12.2017 la LEXMEDIA S.R.L. ha trasmesso, mediante posta elettronica certificata, i 
giustificativi  delle  pubblicazioni  effettuate  dai  quali  si  deduce  che  il  servizio  è  stato  reso 
conformemente a quanto commissionato;

• in  data  22.12.2017  la  LEXMEDIA S.R.L  ha  trasmesso  la  fattura  elettronica  n.2286/PA,  per 
l’importo totale di Euro 3.224,91 (iva compresa);

• sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi si sono 
realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

RITENUTO

• di procedere alla liquidazione, in favore della LEXMEDIA S.R.L., dell’importo complessivo pari a 
Euro 3.224,91,  di  cui  Euro 2.646,25 a titolo di  corrispettivo per  l’effettuazione del  servizio di 
pubblicazione dell’Avviso ed Euro 578,66 per aliquota IVA in regime di scissione dei pagamenti a 
valere sulle risorse del capitolo U9100602102,  giusta impegno n. 7699/2017 assunto con DDS 
n.13288 del 29.11.2017.

ATTESTATO 

• che ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il presente provvedimento 
trova  copertura  sulle  risorse  disponibili  sul  capitolo  U9100602102 e  che  vi  è  la  corretta 
imputazione della spesa.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto.

VISTA la distinta di liquidazione n.815 del 24/01/2018 generata telematicamente e allegata al presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale.

VISTI

• la Legge Regionale n.8 del 4.2.2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione  
Calabria”;

• Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011– art. n.57 – Liquidazione della spesa;

• la Legge Regionale n. 55 del 21.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;

• la Legge Regionale n. 56 del 22.12.2017 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
per gli anni 2018-2020.

• la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.

• il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività  
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e succ. modif. ed integrazioni.

DECRETA

per quanto esposto in premessa e qui da intendersi integralmente richiamato:

1.   Di liquidare, in favore dell’Agenzia LEXMEDIA S.R.L., l’importo di Euro 3.224,91 di cui Euro 2.646,25 
a titolo di corrispettivo e Euro 578,66 per aliquota IVA in regime di scissione dei pagamenti, a valere 
sul capitolo della spesa U9100602102 del bilancio regionale, giusta impegno n. 7699/2017.

2.  Di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 
3.224,91  mediante  bonifico  bancario  le  cui  coordinate  sono  riportate  nell’allegata  scheda  di 
liquidazione.

3.  Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi  
della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Funzionario
ERRICO ROSSELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MERANTE MARCO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 815 del 24/01/2018  Liquidazione fattura spese di pubblicazione e Avviso pubblico rotte aeree.

Impegno:  Impegno di spesa finalizzato alla pubblicazione di bandi di gara.2017 - 7699 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 7
- OBIETTIVO SPECIFICO 7.2 - AZIONE 7.2.2 "POTENZIARE
INFRASTRUTTURE E ATTREZZATURE PORTUALI, INTERPORTUALI E
AEROPORTUALI DI INTERESSE REGIONALE" - PIANO DI AZIONE E
COESIONE (PAC) 2014/2020 - SERVIZI AMMINISTRATIVI (REGOLAMENTO
(UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, - DGR N. 320
DEL 25/7/2017)

Capitolo: U9100602102

Beneficiario: 10698 - LEXMEDIA
09147251004
09147251004

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT72O0306903218100000005658Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

12/12/20172286/PA FP 2018 82 11

Data Scadenza: 31/01/2018

n. Scad.NumAnno Riga

3.224,91

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Ritenute Importo Netto

578,66 2.646,25

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 578,66

3.224,91Totale Beneficiario: 578,66 2.646,25
Totale Impegno: 3.224,91 578,66 2.646,25
Totale Liquidazione: 3.224,91 578,66 2.646,25

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


